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Senhor Presidente, m‘uﬁlg Hné © 1om %’f'm! 825‘

Senhores(as) Vereadores(as), _@—-— S, o
Sgecee

FUNCIONARID )

A presente Mensagem encaminha para apreciagdo dos Senhores, o Projeto de
Lei anexo que autoriza a abertura de crédito especial em favor da criagdo de novos elementos
de despesas orgamentarias no orgamento vigente.

Os recursos utilizados para realizar a abertura deste crédito especial proposto no
artigo 2° do Projeto de Lei anexo, até o montante de R$ 3.086.346,13 (irés milhdes e oitenta e
seis mil e trezentos e quarenta e seis reais e treze centavos), tem como origem a abertura de
dotagOes e suplementagdes orcamentarias por excesso de arrecadag@o na Fonte de Recurso
1.701.0000000 - Outras Transferéncias de Convénios ou instrumentos Congéneres dos
Estados.

Considerando que a Lei n°® 4.920, de 20 de dezembro de 2024 - Lei
Orgamentaria Anual para o exercicio financeiro de 2025 — ndo contém dispositivo que autorize
o Poder Executivo a abrir crédito especial, per se matéria estranha, conforme preconiza o
Principio da Exclusividade, deste modo fal medida sé se torna vidvel com a aprovagio da
proposta legislativa ora apresentada.

Em sintese, Senhor Presidente e Senhoras e Senhores Vereadores, essas sao
as razbes que me levam propor o projeto de lei em questéo.

Na oportunidade, reitero meu aprego e consideragdo a Vossas Exceléncias —
Senhor Presidente e Senhoras e Senhores Vereadores — e ao povo barra-garcense.

Atenciosamente,

Barra do Gargas/MT, 5 _._.L _de outubro de 2025.

Aprovado por Unanimidade
ADILSON GONGALVES DE MACER® vereadores presentes

Prefeito Municipal em sessao ordinaria do
Dia._ 10 W\ o035
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MUNIC AS-M S 7 :
n‘cm?ﬁmm%% 2‘5 Dispbe sobre a abertura de crédito especial no valor que
; = &WQ_/ [ menciona e da outras providéncias.
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ADILSON GONCALVES DE MACEDO, Prefeito Municipal de Barra do Gargas,
Estado de Mato Grosso, no uso de suas alribuicbes legais, especialmente na Lei
4.920/2024, e em consonancia com a Lei 4.320/64, faz saber que a Camara Municipal

aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1° Fica aberto no Orgamento da Prefeitura Municipal de Barra do Gargas-
MT, CREDITO ADICIONAL ESPECIAL, no montante de R$ 3.086.346,13 (trés milhdes e
oitenta e seis mil e trezentos e quarenta e seis reais e treze centavos), destinado a criar e
suplementar: 6rgdos, unidades orgamentarias, funcdes, sub fungdes, elementos de
despesas e demais atos necessarios, oriundos de excesso de arrecadagdo de forma a
adequar o orgamento vigente na forma da Lei Orgcamentaria Anual n°® 4.920 de 20 de

dezembro de 2024, da Prefeitura Municipal de Barra do Gargas, conforme abaixo

28 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, ESPORTE E LAZER
003 — CONVENIOS E PROGRAMAS DA EDUCACAO

12 - EDUCAGAO

361 - ENSINO FUNDAMENTAL

0104 - EDUCAGAO PARA TODOS COM QUALIDADE E DEMOCRATICA

1295 - CONSTRUGCAO ESCOLAR E QUADRA POLIESPORTIVA RESI. JARDIM
DOS IPES

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALACOES
FONTE - 1.701.000000C CUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS OU
INSTRUMENTOS CONGENERES DOS ESTADOS

VALOR R$ 3.086.346,13 (irés milhdes e oitenta e seis mil e trezentos e quarenta

e seis reais e treze centavos)
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Art. 2° O crédito aberto pelo artigo anterior, sera coberto por Previsdo de
Excesso de Arrecadacéo sobre o orgamento vigente, conforme preceitua o Art. 43, inciso |l
da lei federal 4.320/1964. Oriundo de excesso de arrecadacao, conforme demonstrado no

calculo de tendéncia de excesso de arrecadagao.
ANEXO |
CALCULO DE TENDENCIA DE EXCESSO DE ARRECADAGAO DOS RECURSOS DE

TRANSFERENCIA DO SALARIO EDUCAGAC, PNAE, LC 176/2020, PISO SALARIAL DOS
PREOFISSIONAIS DA ENFERMAGEM e FUNDEB

RECEITA FONTE 1.701.0000000
Demonstrativo da Receita Arrecadada
1-Total Orgado R$ 9.300.000,00
2- Valor arrecadado no Periodo R$ 17.047.506,35
3- Tendéncia de Arrecadacao R$ 17.047.506,35
4- Expectativa de Arrecadacéo R$ 17.047.506,35
5- Total de Excesso verificado (5= 4-1) R$ 7.747.506,35
Metodologia aplicada:
ltem 2 - Valor N° Meses Valor Médio Tendéncia Anual
arrecadado
R$ 17.047.506,35 10 R$ 1.704.750,67 R$ 17.047.506,35

Art. 3° Ficam atualizados os Anexos da lei do PPA e da Lei de Diretrizes

Orgamentéarias, vigentes, mantendo suas compatibilidades.

Art. 4° A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicagido, ficando

revogadas as disposi¢cdes em contrario.

Gabinete do Poder Executivo Municipal de Barra do Gargas/MT, aos 3_’[ dias
do més de outubro de 2025.

ADILSON::
GONCALVES

073037104 o Aprovado por Unanimidade
ADILSON GONGALVES DE MACEDQereadores presentes
Prefeito Municipa em sessao ordinaria do
Dia_ 10y !l 4 woes
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G3321016438786001
10/11/2025 16:46:29
Extrato de Conta Corrente

Cliente - Conta atual

Agéncia 571-1

Conta corrente 90560-7SEDUC 1091 2025
Periodo do extrato Més atual
Langamentos

C
Invest. Resgate Autom. 3.108.937,73C
Saldo 3.108.937,73C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 28/11/2025
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/12/2025

. Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 3.108.937,73

Transagéo efetuada com sucesso por: JE676194 ADILSON GONCALVES DE MACEDO.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088



Governo do Estado de Mato Grosso

Cadastro do Proponente e Anexo

Representante Legal |
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO (06° Termo Aditivo) 1091-2022
I- IDENTIFICACI\O DO PROPONENTE
1- Nome do Proponente: 2- CNP] / CPF:
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 03.439.239/0001-50

3 - Esfera Administrativa: [4 - status Jurfdico:
Municipal

Orgaos e Entidades Municipais

TS - Endereco:
RUA CARAIJAS N° 522 - CENTRO

_ 3402-2000

11 - e-mail: 12 - Site:

6 - Municipio: 7 - CEP: 8 - DDD: |[9 - Telefone:
BARRA DO GARCAS % 78600-000 l 066

110 - Fax:
| Ramal 2041

II - IDENTIFICAGCAO DO REPRESENTANTE DO PROPONENTE

13 - Nome do Proponente:
ADILSON GONQALVES DE MACEDO

14 - CPF:
307.340.371-04

15 - Enderego:

RUA 10, QD 12, Lt.03, 1d Toledo, CEP 78600-000.

16 - Municipio: ] 17 - UF:
Barra do Gargas MT
18 - C.I/0Orgéo Expedidor/Data:

19 - Cargo: 20 - Funcéo: 21 - Matricula:
1287678 / SESP GO-CNH / 28/05/2020 Prefeito Prefeito

III - IDENTIFICAGAO DO OUTRO PARTICIPE

O Executor O Interveniente
22 - Nome do Outro Participe: 23 - CNP3: 24 - Esfera Administrativa:
25 - Enderego:
26 - Municipio: 27 - CEP: 28 - DDD: 29 - Telefone: 30 - Fax:
IV - IDENTIFICAGCAO DO DIRIGENTE DO OUTRO PARTICIPE
31 - Nome do Dirigente do outro Participe: 32 - CPF do Dirigente:
Alan Resende Porto 012.524.051-11
33 - C.I/Orgéo Expedidor/Data: 34 - Cargo: 35 - Funcao: 36 - Matricula:
26741539 / SEJUSP/MT-CNH / 0000-00-00 |__SECRETARIO
Local e data HAssinatura do Outro Participe IAssinatura do Proponente
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SECRETARIA DE ESTADO DE . me o convinio

EDUCACAO (06° Termo Aditivo) 1091-2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

I - INFORMAGOES BANCARIAS

1 - Conta Corrente: 2 - Banco: 3 - Agéncia:
767301 1 - Banco do Brasil S/A 571-1 -

‘2- Praga de Pagamento:

II - DADOS DO PROJETO

5 - Titulo do Projeto: 6 - Periodo:
Construindo conhecimento. / a01/12/2025
e e 11121085501

7 - Descrigdo Sintética do Objeto:

Aditivo de valor ao convénio n® 1091/2022, cujo objeto é a construgdo de unidade escolar e quadra
poliesportiva no Residencial Jardim dos Ipés.

8 - Justificativa da Proposi¢do:

O Convénio n° 1091/2022, firmado entre a Prefeitura Municipal de Barra do Gargas - MT e a SEDUC/MT,
tem como objeto a construgdo de unidade escolar e quadra poliesportiva Residencial Jardim dos Ipés.
Durante a fase de desenvolvimento do projeto bésico/executivo, verificou-se a necessidade de ampliagdo do
scopo inicialmente previsto, visando uma solugdo mais adequada as demandas da localidade e aos
objetivos propostos no convénio. A partir de estudos técnicos preliminares e anélises mais aprofundadas do
ocal de intervengdo, foram identificadas oportunidades de melhoria que ndo haviam sido previstas na
proposta inicial, tais como a ampliagdo das salas de aula para 24 salas, a ampliagéo do refeitério, a
construgdo de piscinas, entre outros. Essa ampliagdo busca garantir maior eficiéncia, funcionalidade e
urabilidade a obra, atendendo de forma mais completa os anseios da populacdo beneficiada. Diante disso,
az-se necessaria a formalizagdo de termo aditivo de valor, no montante de R$ 11.110.752,16 (onze
milhdes, cento e dez mil, setecentos e cinquenta e dois reais e dezesseis centavos), para a adequacdo
rcamentaria a nova dimensdo do projeto. Ressalta-se que a ampliacdo permanece compativel com os
bjetivos pactuados no convénio, sendo essencial para assegurar a qualidade e efetividade da execugido da
bra.

III - DADOS ORCAMENTARIOS DO CONCEDENTE (Preenchimento pelo Concedente)

Programa: 527-APRENDIZAGEM EM FOCO
Projeto/Atividade: 2792-CONSTRUCAO DE ESPACOS EDUCACIONAIS

9 - Destinacdo

it © mr deste Socumens

30734037404 5o



Governo do Estado de Mato

SECRETARIA DE ESTADO DE

Grosso

EDUCACAO

Cronograma de Execucao
Fisica e Plano de Aplicagédo
de Recursos
(06° Termo Aditivo)

Anexo
III
1091-
2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

1 - CRONOGRAMA DE EXECUCAO DAS METAS FISICAS

s ————— ey

Meta:|Etapa/Fase||Especificacdo ngg?’ge de Qtde {|Inicio Término
02 Aditivo ao convénio 1091-2022 (06° TA) [|UN 1,00((01/09/2025/[01/12/2025
‘ ACESSIBILIDADE - SERVICOS
0201 |1 o FWENTARES (069 TA) Percentual 0 || 0,94(|01/09/2025(01/12/2025
- o
02.02 [y O DETERRA - PISCINA(O6%  llpercentual | 0,37)/01/09/2025/01/12/2025
SPDA -
02.03 [|SPDA - BLOCO 10 SALAS (06° TA) BLOCO 10 || 0,25||01/09/2025[01/12/2025
SALA
PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO -
0204 . llaicen 15 sa AS (065 TA) Percentual || 0,17(|01/09/2025(01/12/2025
02.05 [[PINTURAS - BLOCO 10 SALAS (06° TA) [PV 4> | 1 40/j01/09/202501/12/2025
' SERVICOS COMPLEMENTARES - BLOCO 10
0205 o raes TAY Percentual || 0,29/|01/09/2025[01/12/2025
| | 0207 |[ESTRUTURA - PISCINA (06° TA) Percentual || 2,12|l01/09/2025/(01/12/2025)
| || 02.08 |[IMPERMEABILIZACAO - PISCINA (06° TA) |lPercentual || 0,91][01/09/2025[01/12/2025]
| 02.09 |[HIDRAULICA - PISCINA (06° TA) |[Percentual || 0,33[01/09/2025f01/12/2025
| 02.10 ||REVESTIMENTOS - PISCINA (06° TA)  |IPercentual || 4,84/|01/09/2025[01/12/2025
INSTALAGOES ELETRICAS - BLOCO 10
02.11 |Igihs (665 TA) Percentual || 0,34/|01/09/2025[01/12/2025
INSTALACOES HIDROSSANITARIAS -
OLiE o e s 15 il as (0pe TR) Percentual || 0,47||01/09/202501/12/2025
URBANIZACAO E PAISAGISMO -
0213 ||df R0 o0 COMPLEMENTARES (060 TAy ||Percentual || 2,23(l01/09/2025l01/12/2025
INSTALAGAO GLP - SERVICOS
Ik e raRES faee TAD Percentual || 0,11/|01/09/2025[01/12/2025
PORTICO DE ENTRADA - SERVICOS
Gane I e NARES (05" A3 Percentual || 0,32/|01/09/202501/12/2025
PORTICO DE ENTRADA - SERVICOS
e o e hen (e T hy Percentual || 0,32/|01/09/2025(01/12/2025
ALVENARIAS, FECHAMENTOS E
02.17 I R AS - BLOCD 10 SALAS (060 TA) ||Percentual || 0,52/l01/09/2025]l01/12/2025
- o
02.18 ||TaQVAPRIAS - BLOCO 10 SALAS (067 Hlpe centual || 0,65(/01/09/2025l01/12/2025
- o
02.19 ||TRBERTURAS = BLOCO 10 SALAS (06 ipe centual || 1,97]j01/09/2025j01/12/2025
02.20 |[FRYFSTIMENTO - BLOCO 10 SALAS (982 ipe centual || 0,4101/09/2025j01/12/2025
| 02.21 |lPISOS - BLOCO 10 SALAS (06° TA) percentual || 0,66/(01/09/2025j01/12/2025
| 02.22 |[P1SO ENTORNO - PISCINA (06° TA) [Percentual || 0,65]/01/09/2025]j01/12/2025]
MOVIMENTO DE TERRA - CASA DE
| U295 [l oiis & CiSTous (RAS T Percentual || 0,09(|01/09/2025{01/12/2025
02.24 |[ESQUADRIAS - VESTIARIOS (06° TA) |[Percentual || 0,15||01/09/2025(01/12/2025]
02.25 ||COBERTURAS - VESTIARIOS (06° TA)  |[Percentual || 0,22][01/09/2025[01/12/2025
02.26 [[REVESTIMENTO - VESTIARIOS (06° TA) |[Percentual || 0,12/|01/09/2025[01/12/2025
02.27 |[[P1SOS - VESTIARIOS (06° TA) lpercentual || 0,12][01/09/2025]/01/12/2025




02.28 |[FORRO - VESTIARIOS (06° TA) lpercentual || 0,03(/01/09/2025/01/12/2025
02.29 ||PINTURAS - VESTIARIOS (06° TA) lpercentual || 0,41]j01/09/2025/(01/12/2025
SERVICOS COMPLEMENTARES -
| || 0230 |estidrios (oe° TA) Percentual || 0,04/[01/09/2025/[01/12/2025
' INSTALACOES HIDROSSANITARIAS -
_ w231 et tome iy Percentual || 0,61/|01/09/2025|[01/12/2025
02.32 ||ACESSIBILIDADE - VESTIARIOS (069 TA) |[Percentual || 0,10|[01/09/2025/[01/12/2025
ALVENARIAS, FECHAMENTOS E
| G e - v s LT Percentual || 0,34/|01/09/2025/01/12/2025
L] b , =
02.34 ITT;ERMEABILIZACAO VESTIARIOS (06° [l contual || 0,01|[01/09/2025(j01/12/2025
ESTRUTURA - CASA DE MAQUINA E
0235 =i (08 ThS Percentual || 0,82|[01/09/2025||01/12/2025
IMPERMEABILIZACAO - CASA DE
0836 [hekonnia & croena toes T A3 Percentual || 0,01]|01/09/2025|[01/12/2025
MOVIMENTO DE TERRA - MUROS DE
02.37 ||{ARRIMO, RAMPAS E COBERTURA DE Percentual | 0,04||01/09/2025/|01/12/2025
LIGACAO (06° TA)
ESTRUTURA - MUROS DE ARRIMO,
02.38 |[RAMPAS E COBERTURA DE LIGACAO (06° |[Percentual || 1,65(|01/09/2025|[01/12/2025
TA)
] IMPERMEABILIZACAO - MUROS DE
02.39 [|ARRIMO, RAMPAS E COBERTURA DE Percentual || 0,01|[01/09/2025/|01/12/2025
LIGACAO (06° TA)
COBERTURA METALICA DE LIGACAO -
02.40 |[MUROS DE ARRIMO, RAMPAS E Percentual || 3,34/[01/09/2025/(01/12/2025
COBERTURA DE LIGACAO (06° TA)
02.41 2"&:’0”4?;”0 DE TERRA - VESTIARIOS  llpe  centual | 0,06]|01/09/2025/|01/12/2025
[ 02.42 |[ESTRUTURA - VESTIARIOS (06° TA) |[Percentual | 0,19][01/09/2025[01/12/2025
| 02.43 [[FunpacAo - vesTIARIOS (06° TA) |[Percentual [ 0,11]J01/09/2025[01/12/2025
02.44 ||SPDA - VESTIARIOS (06° TA) Percentual || 0,24/[01/09/2025/[01/12/2025
02.45 ?(I,%?,ST;\‘;’ERV[COS COMPLEMENTARES |lpe centual | 1,66/|01/09/2025|01/12/2025
02.46 %ﬂ"‘ﬁgos ELETRICAS - VESTIARIOS  |ipe centual || 0,12|[01/09/2025/[01/12/2025
02.47 ?g'EEUTTAU)RA - QUADRA POLIESPORTIVA - llp. ontual || 0,14]|01/09/2025(l01/12/2025
02.48 (REXE’STTI{';"ENTO - BLOCO 14 SALAS + ADM||p. contual || 0,54]|01/09/2025|01/12/2025
- o
02.49 _I:IAS)OS BLOCO 14 SALAS + ADM (08 Percentual || 3,89/01/09/2025/[01/12/2025
BASE RESERVATORIO - BLOCO 14 SALAS
L ety iyl Percentual || 0,11|[01/09/2025/(01/12/2025
INSTALACOES HIDROSSANITARIAS -
BLBE L 1 HAbAS & Aes (00 TAS Percentual | 3,55|[01/09/2025/|01/12/2025
INSTALACOES ELETRICAS - BLOCO 14
an " [l Ao (080 TAS Percentual || 2,83||01/09/2025|[01/12/2025
02.53 ||SPDA - BLOCO 14 SALAS + ADM (06° TA)|[Percentual || 0,91/[01/08/2025[01/12/2025
CABEAMENTO ESTRUTURADO - BLOCO 14
0REk [ o e Percentual | 0,11|[01/09/2025/[01/12/2025
02.55 %ﬁf&if?ﬁms - BLOCO 14 SALAS +  llpercentual || 0,01/[01/09/2025]01/12/2025
02.56 gggfﬂims - BLOCO 14 SALAS + ADM llp. centual || 4,15[|01/09/2025/[01/12/2025
02.57 fggé’?i’;“‘s - BLOCO 14 SALAS + ADM  llo. centual || 1,16//01/09/2025/[01/12/2025
|| 02.58 |[ADMINISTRACAO DE OBRA (06° TA)  |[Percentual | 5,68[01/09/2025]01/12/2025
| 0250 [[servicos INICIAIS (06° TA) lpercentual | 1,87]j01/09/2025]j01/12/2025
| 02.60 |[POSTO DE TRANSFORMACAO (06° TA) ||Percentual || 0,71][01/09/2025][01/12/2025




A o
02.61 %C:';TE' ATERRO E REGULARIZAGAO (06° lip. ortual | 3,25(01/09/2025(01/12/2025
FUNDAGAO - ESTRUTURA PRE MOLDADA
02.62 ||(BLOCOS ESCOLARES E REFEITORIO) Percentual | 3,53|(01/09/2025/|01/12/2025
(06° TA)
CONTRAPISO - ESTRUTURA PRE MOLDADA
02.63 ||(BLOCOS ESCOLARES E REFEITORIO) (  |[Percentual | 5,02/(01/09/2025(01/12/2025
(06° TA)
SUPERESTRUTURA - ESTRUTURA PRE
02.64 |[MOLDADA (BLOCOS ESCOLARES E Percentual  |17,21][01/09/2025/|01/12/2025
| |ReFerTdRrIO) (06° TA) )
IMPERMEABILIZACAO - ESTRUTURA PRE
02.65 |[MOLDADA (BLOCOS ESCOLARES E Percentual | 0,16/[01/09/2025/01/12/2025
REFEITORIO) (06° TA)
ALVENARIAS, FECHAMENTOS E
02.66 |[DIVISORIAS - BLOCO 14 SALAS + ADM ||Percentual | 0,80|01/09/2025/[01/12/2025
(06° TA)
PREVENCAO £ COMBATE A INCENDIO -
| 0267 N ore vu shias © AbM CIBS TH) Percentual || 0,71|[01/09/2025/|01/12/2025
page | JFHITURAG = BLOCD 1455065 + ALM Percentual || 1,31/[01/09/2025/[01/12/2025
(06° TA)
IMPERMEABILIZACAO - QUADRA
288 .l o A LOGR TR Percentual || 0,02|[01/09/2025/|01/12/2025
ARQUIBANCADAS - QUADRA
OB e er oA (08e ) Percentual || 0,05|{01/09/2025|[01/12/2025
- {e]
02.71 ;"}\J;‘ETA QUADRA POLIESPORTIVA (06° Ip. ontual || 0,13/|01/09/2025l01/12/2025
02.72 %SEEE\L;RAS - QUADRA POLIESPORTIVA llp. ontual | 2,061[01/09/2025|01/12/2025
02.73 ?L%?, ﬁRA")"ADO - QUADRA POLIESPORTIVA lipe contual | 0,78/[01/09/2025/|01/12/2025
INSTALACOES ELETRICAS - QUADRA
| 0% o e RTIUA (067 TA) Percentual | 0,12/[01/09/2025/|01/12/2025
02.75 ?g\g;u?:)s - QUADRA POLIESPORTIVA |ipg contual || 0,18{{01/09/2025/[01/12/2025
02.76 ?'6’6“,‘,"2'}";00 - QUADRA POLIESPORTIVA - |lp. ontial 1| 0,17/j01/09/2025l01/12/2025
SERVICOS COMPLEMENTARES - QUADRA
B e e T percentual | 0,32/[01/09/2025l01/12/2025
02.78 Eggf;‘%’;‘o - QUADRA POLIESPORTIVA - llpe centual || 0,69/(01/09/2025(j01/12/2025
MOVIMENTO DE TERRA - QUADRA
0478 lo) yrcnoneraie (06% Ty Percentual | 0,10|[01/09/2025/01/12/2025
SERVICOS COMPLEMENTARES - BLOCO 14
0280 lCaracT AN fonh TA) Percentual | 0,48/[01/09/2025l01/12/2025
ALVENARIAS, FECHAMENTOS E
0281 lnnvichntas « REFEITERIO (069 TA} Percentual | 0,37/[01/09/2025|01/12/2025
02.82 ||[ESQUADRIAS - REFEITORIO (06° TA)  ||Percentual || 0,29/01/09/2025|[01/12/2025
02.83 ||COBERTURAS - REFEITORIO (060 TA)  ||Percentual || 1,16/|01/09/2025/[01/12/2025
02.84 ||REVESTIMENTO - REFEITORIO (06° TA) ||Percentual | 0,22]/01/09/2025[01/12/2025
02.85 ||PISOS - REFEITORIO (06° TA) Percentual || 0,53/[01/09/2025/|01/12/2025
02.86 |[PINTURAS - REFEITORIO (06° TA) Percentual || 0,41/(01/09/2025(01/12/2025
02.87 %‘gxx_ﬁgoes ELETRICAS - REFEITORIO  {ip. contual | 0,19/[01/09/2025(l01/12/2025
SERVICOS COMPLEMENTARES -
02.88 REFEITORIO (06° TA) Percentual 0,371(01/09/2025{|01/12/2025
MURO E GRADIL - SERVICOS
02.89 COMPLEMENTARES (06° TA) Percentual 3,14((01/09/2025{(01/12/2025
11 - PLANO DE APLICACAO DOS RECURSOS, POR NATUREZA DE DESPESA
i Concedente || Proponente - Contrapartida |
Natureza Discriminacgao = = = = =
Financeira H Financeira H Nao Flnanceiraq




B. Gargas|

et

Obras Civis - ADITIVO DE VALOR (06°

“0,00]

POLIESPORTIVA

4490.51 o)) 11.100.564,77 10.187,39”
Produto ou Servigo Unid de Medida Qtde Valor Unit Valor Total

ESTRUTURA - QUADRA
ity PERCENTUAL 0,14 111.157,52 0,00
SERVICOS INICIAIS PERCENTUAL 1,87 111.157,52 0,00
POSTO DE TRANSFORMAGAO PERCENTUAL 0.71 111.157,52 0,00
CORTE, ATERRO E REGULARIZACAO  PERCENTUAL 3,25 111.157,52 0,00
FUNDAGAQ - ESTRUTURA PRE
MOLDADA (BLOCOS ESCOLARES E ~ PERCENTUAL 3,53 111.157,52 0,00
REFEITORIO
CONTRAPISO - ESTRUTURA PRE
MOLDADA (BLOCOS ESCOLARESE ~ PERCENTUAL 5,02 111.157,50 0,00
REFEITORIO)
SUPERESTRUTURA - ESTRUTURA
PRE MOLDADA (BLOCOS ESCOLARES ~ PERCENTUAL 17,21 110.188,93 0,00
E REFEITORIO)
IMPERMEABILIZAGAO - ESTRUTURA
PRE MOLDADA (BLOCOS ESCOLARES ~PERCENTUAL 0,16 111.157,52 0,00
E REFEITORIO)
ALVENARIAS. FECHAMENTOS E
e . i PORSENTUAL 0,80 111.157 52 0,00
PREVENCAO E COMBATE AINCENDIO
. PERCENTUAL 0,71 111.157.52 0,00
ADMINISTRACAO DE OBRA PERCENTUAL 5,68 111.157,52 0,00
EgaUADR'AS -BLOCO 14 SALAS + PERCENTUAL 116 111.157,50 0,00
ig:\/ﬂEST'MENTO -BLOCO 14 SALAS ¢+ pppcENTUAL 0,54 111.157.52 0,00
PISOS - BLOCO 14 SALAS +ADM PERCENTUAL 3,89 111.157 52 0,00
BASE RESERVATORIO - BLOCO 14
Cov e PERCENTUAL 0,11 111.157 52 0,00
INSTALACOES HIDROSSANITARIAS -
S s T PERCENTUAL 3,55 111.157,52 0,00
INSTALACOES ELETRICAS - BLOCO 14
ot PERCENTUAL 2,83 111.157 52 0,00
SPDA - BLOCO 14 SALAS + ADM PERCENTUAL 0,91 111.157,52 0,00
CABEAMENTO ESTRUTURADO -
Cpepphelo it PERCENTUAL 0.1 111.157,52 0,00
f’:SD’;ADE BOMBAS - BLOCO 14 SALAS  pepeenTUAL 0,01 111.157,50 0,00
ggaERTURAS <BLOCO148ALAS+  pepeENTUAL 4,15 111.157,52 0,00
PINTURAS - BLOCO 14 SALAS +ADM  PERCENTUAL 1,31 111.157 52 0,00
IMPERMEABILIZACAO - QUADRA
iR T PERCENTUAL 0,02 111.157,52 0,00
ESQUADRIAS - REFEITORIO PERCENTUAL 0,29 111.157,50 0,00
COBERTURAS - REFEITORIO PERCENTUAL 1,16 111.157,52 0,00
REVESTIMENTO - REFEITORIO PERCENTUAL 0,22 111.157 52 0,00
FISOS - REFEITORIO PERCENTUAL 0,53 111.157 52 0,00
PINTURAS - REFEITGRIO PERCENTUAL 0,41 111.157 52 0,00
gjsgé%%?gs ELETRICAS - PERCENTUAL 0,19 111.157,52 0,00
o PERCENTUAL 0,37 111.157,52 0,00
Rl e PERCENTUAL 314 11115752 0,00
PORTICO DE ENTRADA - SERVICOS
Bt danllice PERCENTUAL 0,32 111.157 52 0,00
‘S,L\\,"Esgﬁzﬂ’gsj e o PERCENTUAL 0,37 111.157,62 0,00
SERVICOS COMPLEMENTARES -
e PERCENTUAL 0,48 111.157,52 0,00
ARQUIBANCADAS - QUADRA
T PERCENTUAL 0.05 11115752 0.00
MURETA - QUADRA POLIESPORTIVA  PERCENTUAL 013 111.157.52 0,00
COBERTURAS - QUADRA
ki PERCENTUAL 2,06 111.157 45 0,00
1<) ARMADO - UADRA PERCENTUAL 078  111.157,52 0,00

|



INSTALACOES ELETRICAS - QUADRA

0,00

A,

POLIESPORTIVA PERCENTUAL 0,12 11.157,50

ALAMBRADO - QUADRA

POLIESPORTIVA PERCENTUAL 0,17 111.157,52 0,00
SERVICOS COMPLEMENTARES -

QUADRA POLIESPORTIVA PERCENTUAL 0,32 111.157,52 0,00
FUNDAGAO - QUADRA

POLIESPORTIVA PERCENTUAL 0,69 111.157,52 0,00
MOVIMENTO DE TERRA - QUADRA

POLIESPORTIVA PERCENTUAL 0,10 111.157,52 0,00
PINTURAS - QUADRA POLIESPORTIVA  PERCENTUAL 0,18 111.157,52 0,00
INSTALAGOES ELETRICAS -

VESTIARIOS PERCENTUAL 0,12 111.157,52 0,00
ACESSIBILIDADE - SERVICOS

COMPLEMENTARES PERCENTUAL 0,94 111.157,52 0,00
URBANIZAGAQ E PAISAGISMO -

SERVICOS COMPLEMENTARES PERCENTUAL 2,23 111.157,52 0,00
INSTALAGAO GLP - SERVIGOS

COMPLEMENTARES PERCENTUAL 0,11 111.157,52 0,00
PORTICO DE ENTRADA - SERVICOS

COMPLEMENTARES PERCENTUAL 0,32 111.157,52 0,00
ALVENARIAS, FECHAMENTOS E

DIVISORIAS - BLOCO 10 SALAS PERCENTUAL 0,52 141,157,52 0,00
ESQUADRIAS - BLOCO 10 SALAS PERCENTUAL 0,65 111.157,52 0,00
COBERTURAS - BLOCO 10 SALAS PERCENTUAL 1,97 111.157,52 0,00
REVESTIMENTO - BLOCO 10 SALAS PERCENTUAL 0,41 111.157,52 0,00
PISQOS - BLOCO 10 SALAS PERCENTUAL 0,66 111.157,52 0,00
PISO ENTORNO - PISCINA PERCENTUAL 0,65 111.157,52 0,00
INSTALAGOES HIDROSSANITARIAS -

BLOCO 10 SALAS PERCENTUAL 0,47 111.157,52 0,00
'SNASLLASLACOES ELETRICAS - BLOCO 10  pepeentuaL 0,34 111.157,52 0,00
MOVIMENTO DE TERRA - PISCINA PERCENTUAL 0,37 111.157,52 0,00
SPDA - BLOCO 10 SALAS PERCENTUAL 0,25 111.157,52 0,00
PREVENCAO E COMBATE AINCENDIO

“BLOGO 10 SALAS PERCENTUAL 0,17 111.157,52 0,00
PINTURAS - BLOCO 10 SALAS PERCENTUAL 1,40 111.157,52 0,00
SERVICOS COMPLEMENTARES -

BLOCG 10 SALAS PERCENTUAL 0,29 111.157,52 0,00
ESTRUTURA - PISCINA PERCENTUAL 243 111.157,52 0,00
IMPERMEARBILIZACAO - PISCINA PERCENTUAL 0,91 111.157,52 0,00
HIDRAULICA - PISCINA PERCENTUAL 0,33 111.157,52 0,00
REVESTIMENTOS - PISCINA PERCENTUAL 4,84 111.157,52 0,00
MOVIMENTO DE TERRA - CASA DE

MAQUINA E CISTENA PERCENTUAL 0,09 111.157,52 0,00
ESQUADRIAS - VESTIARIOS PERCENTUAL 0,15 111.157,52 0,00
IMPERMEABILIZACAO - CASA DE

MAQUINA E CISTENA PERCENTUAL 0,01 111.157,52 0,00
MOVIMENTO DE TERRA - MUROS DE

ARRIMO, RAMPAS E COBERTURADE ~ PERCENTUAL 0,04 111.157,52 0,00
LIGACAQ

ESTRUTURA - MUROS DE ARRIMO,

RAMPAS E COBERTURA DE LIGACAO PERCENTUAL 1,65 111.157,52 0,00
IMPERMEABILIZAGAO - MUROS DE

ARRIMO, RAMPAS E COBERTURADE ~ PERCENTUAL 0,01 111.157,52 0,00
LIGAGCAQ

COBERTURA METALICA DE LIGACAO -

MUROS DE ARRIMO, RAMPAS E PERCENTUAL 3,34 111.156,52 0,00
COBERTURA DE LIGAGAO

MOVIMENTO DE TERRA - VESTIARIOS  PERCENTUAL 0,06 114.157.52 0,00
ESTRUTURA - VESTIARIOS PERCENTUAL 0,19 111.157,52 0,00
FUNDACAQ - VESTIARIOS PERCENTUAL 0,11 111.157,52 0,00
SPDA - VESTIARIOS PERGENTUAL 0,24 111.157,52 0,00
ESTRUTURA- CASA DE MAQUINA E

CISTENA PERCENTUAL 0,82 111.157,52 0,00
IMPERMEABILIZACAO - VESTIARIOS PERCENTUAL 0,01 111.157,52 0,00
COBERTURAS - VESTIARIOS PERCENTUAL 0,22 111.157,52 0,00
REVESTIMENTO - VESTIARIOS PERCENTUAL 0,08 111.157,52 0,00
PISOS - VESTIARIOS PERCENTUAL 0,12 111.157,52 0,00

o




FORRO - VESTIARIOS PERCENTUAL 003  111.157.52 0,00

PINTURAS - VESTIARIOS PERCENTUAL 0,41 111.157,52 0,00

SERVICOS COMPLEMENTARES -

iy Sk PERCENTUAL 004  111.157.52 0,00

INSTALACOES HIDROSSANITARIAS -

el PERCENTUAL 0,61 111.157,52 0,00

ACESSIBILIDADE - VESTIARIOS PERCENTUAL 010  111.157,52 0,00

gh‘,’gg’g}és_* \';ESC?'AA'S,%’?OS E PERCENTUAL 0,34 111.157,52 0,00

PISOS - SERVICOS

gt PERCENTUAL 166  111.157,52 0,00
Subtotais| 11.100.564,77|| 10.187,39 0,00

Valor Total do Termo Aditivo:

11.110.752,16
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Governo do Estado de Mato pon—
Grosso Cronograma de v
Desembolso 91
SECRETARIA DE ESTADO DE (060 Termo Aditivo) 12%22'
EDUCACAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
iConcedente - 2026
Meta Jan Fev Mar Abr Mai Jun
02-Aditivo ao convénio
1091-2022 - 06° TA 0,00 0,00 0,00 0,00i|5.550.282,38 0,00
02-Aditivo ao convénio
1091-2022 - 060 TA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total mensal 0,00 0,00 0,00 0,00}[5.550.282,38 0,00} |
= .
I Meta Jul I Ago [ Set Out Nov Dez
02-Aditivo ao convénio
01,5020 - 06 Th 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02-Aditivo ao convénio
1091-2022 - 06° TA 0,00 0,00 0,00 0,00i|5.550.282,39 0,00
[Total mensal I 0,00 0,00] 0,00 0,00][5.550.282,39]| 0,00]( |
m
IContrapartida - 2026
Meta Jan Fev Mar Abr Mai Jun
02-Aditive ao convénio
10812022 » 060 TA 0,00 0,00 0,00 0,00/ 5.093,69 0,00
02-Aditivo ao convénio
1091-2022 - 06° TA Q0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total mensal | 0,00 0,00 0,00|| 0,00/  5.093,69] 0,00][ |
Meta Jul ! Ago Set Out Nov Dez
02-Aditivo ao convénio
0R1-2023 = 060 TA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02-Aditivo ao convénio
109153032 = 069 TA 0,00 0,00 0,00 0,00/  5.093,70 0,00
Total mensal 0,00 0,00 0,00 0,00/  5.093,70 0,00}[ |




Governo do Estado de Mato Anexo
Grosso Relagéo de Equipamentos \'

SECRETARIA DE ESTADO DE e Material Permanente 1091~

EDUCACAO 2022

] PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS l
e e

1- RELACAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Natureza Especificacdo Unidade Qtde Valor Unit. Valor Total %)eC:tli:: Propriedade
Aditivo de valor ao
convénio n°
1091/2022, cujo
objeto € a BARRA
4490.51 |[construgdo de UN 1,000{{11.110.752,16}|11.110.752,16{|DO Convenente
unidade escolar e GARGAS
quadra poliesportiva
no Residencial
Jardim dos Ipés.
| I | 0,00 | Il

Saldo Total: 0,00

II - DECLARACAO

Na qualidade de representante legal do Proponente, DECLARO, para fins de prova junto ao Governo do
Estado de Mato Grosso e, sob as penas do estabelecido no Cédigo Penal Brasileiro, art. 299, que inexiste
qualquer débito em mora com o Tesouro Estadual ou situagéo de inadimpléncia junto a qualquer Orgdo ou
Entidade da Administracdo Publica Estadual, que impega a transferéncia de recursos na forma deste Plano de
Trabalho, o qual atesto a sua veracidade.

Local e Data: Nome do Proponente: Assinatura do Proponente:
ADILSON .+/As9ipado Agitakments por ADILSON GONCALVES DE
GONCALVES
MACEDO:

III - APROVAGAO 3073403710

Aprovo o presente Plano de Trabalho, na forma proposta, estando de acordo com o objeto e os custos
envolvidos.

112048
“Fomf Reater Versho: 9.3.0

Local e Data: Assinatura do Dirigente do Orgdo:

ALAN Assinado de
forma digital por

RESENDE  acaN Resenpe
PORTO:01 ??]momzsuos
2524051 1 Dados:

2025.09.26
1 15:16:21 -04'00"



Governo do Estado de Mato Grosso
SEDUC - Secretaria de Estado de Educacao

06° TERMO ADITIVO DE VALOR AO
CONVENIO N° 1091-2022 QUE ENTRE SI
CELEBRAM O ESTADO DE MATO GROSSO
POR INTERMEDIO DA SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCACAO DE MATO
GROSSO E A PREFEITURA MUNICIPAL DE
BARRA DO GARCAS-MT.

Processo n® SEDUC-PRO-2022/15978

O ESTADO DE MATO GROSSO POR INTERMEDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCACAO - SEDUC, inscrito no CNPJ sob n°, 53.291.992/0001-10 com sede e foro na capital do
Estado de Mato Grosso, sito a Rua: Eng. Edgar Prado Arze, Quadra 01, Lote 05, Setor A - Centro
Politico Administrativo, CEP 78049-906, pelo seu Secretario de Estado de Educagdo nomeado na forma
do Ato Governamental n° 185/2024, publicado no Didrio Oficial do Estado de Mato Grosso, no dia 20
de fevereiro de 2024, o Senhor, ALAN RESENDE PORTO, portador do RG n® 26xxxx39
SEJUSP/MT e inscrito no CPF n® 012.xxx.xxx-11, brasileiro, residente e domiciliado a Rua Cursino do
Amarante, n° 88, Condominio Cuiaba Central Parque, Bairro Centro, CEP 78.000-000, Cuiaba-MT,
doravante denominada CONCEDENTE, do outro lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
DO GARCAS-MT, inscrita no CNPJ n° 03.439.239/0001-50, neste ato representado pelo Senhor
Prefeito o Sr. ADILSON GONCALVES DE MACEDO, com enderego profissional a Rua Carajas n°
522 — Centro, CEP: 78.600-000 no Municipio de Barra do Gargas/MT, portador do RG n°® 12xxxx78
SESP/GO e CPF n° 307.xxx.xxx-04, doravante denominada CONVENENTE. Considerando as
prescrigdes contidas no art. 70, I, da Lei n°. 9.394/96, art. 241, T da Constituicdo Estadual, artigos 209 e
213 da Constitui¢ao Federal, € no que couber, Lei Federal 8.666/93, Decreto Federal 93.872/86, Decreto
5.126/05, Instru¢do Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE n° 001/2015, publicada no Diario
Oficial do Estado de Mato Grosso de 27 de fevereiro de 2015, com redag@o atualizada pela INC N°
004/2023/SEFAZ/CGE resolvem celebrar o presente Convénio, mediante as cldusulas e condi¢des a

seguir estabelecidas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem como objeto aumentar o valor do Convénio, por parte da

CONCEDENTE e da CONVENENTE.

Rua Engenheiro Edgar PradoArze, 215, Centro Politico Administrativo ‘1
CEP: 78049-908 - Cuiaba - Mato Grosso mt.gov.br



Governo do Estado de Mato Grosso
SEDUC - Secretaria de Estado de Educacgao

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO TERMO ADITIVO

1 - O valor do presente Termo Aditivo de Valor serd de RS 11.110,752,16 (onze milhdes, cento e dez
mil, setecentos e cinquenta e dois reais e dezesseis centavos) sendo R$ 11.100.564,77 (onze milhdes,
cem mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e setenta e sete centavos) por parte da CONCEDENTE e
RS 10.187,39 (dez mil, cento e oitenta e sete reais ¢ trinta ¢ nove centavos) pela CONVENENTE a ser

repassado conforme Cronograma de Desembolso do Plano de Trabalho — SIGCON.

2 - Os dispéndios do CONCEDENTE, decorrentes da execugdo deste aditivo, correrdo a conta da

seguinte dotagdo orgamentaria:

UO: 14101

Programa:

Projeto:

Elemento de Despesa:

Fonte:

Empenho: A Nota de Empenho com o seu respectivo valor sera emitida em 2026.

3 - O novo valor do convénio passara a ser da seguinte forma, conforme tabela abaixo:

VALOR INICIAL 5°T. AD. VALOR TOTAL
CONCEDENTE RS 9.259.038,41 R$ 11.100.564,77 R$ 20.359.603,18
CONVENENTE R$ 5.000,00 RS 10.187,39 RS 15.187,39
TOTAL RS 9.264.038.41 R$ 11.110.752,16 RS 20.374.790,57

4 - O valor sera para execugdo dos servigos discriminados no Anexo IIT — Cronograma de Execugdo das

Metas Fisicas, constante do Plano de Trabalho do Termo Aditivo.

METAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN
Todas RS 5.550.282,38
METAS JUL AGO SET ouT NOV DEZ
Todas R$ 5.550.282,39

METAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN
Todas R$5.093,69
METAS JUL AGO SET ouT NOV DEZ
Todas R$ 5.093,70
Rua Engerheira Edgar Prado Arze, 215, Centro Politico Administrativo 5

CEP: 78049-80¢ - Cuiaba - Mato Grosso mbgov.br



Governo do Estado de Mato Grosso
SEDUC - Secretaria de Estado de Educagao

CLAUSULA TERCEIRA - DA RATIFICACAO

Ficam mantidas integralmente as demais clausulas e condi¢des estabelecidas no instrumento inicial,
desde que ndo contrariem, implicita ou explicitamente, as previstas no Termo de Convénio n® 1091-
2022.

E por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente instrumento, para um s6 efeito, na
presenca das testemunhas abaixo.

Cuiaba/MT, de de 2025.

ALAN Assinado de forma
digital por ALAN

RESENDE RESENDE

PORTO:01252 PORTO:01252405111
Dados: 2025.09.26

405111 15:16:37 -04'00'

ALAN RESENDE PORTO
Secretario de Estado de Educagao-Seduc/MT

ey por AN SON
S DE MACEDO 074087104

DE MACEDD; St sizminin
30734037104 iy
ADILSON GONCALVES DE MACEDO

Prefeito Municipal, de Barra do Gargas/MT
TESTEMUNHAS:

RG N° SSP/

RGN° SSP/

Rua Engenheiro Edgar Prado Arze, 215, Centro Politico Administrativo 3
CEP: 78049-90% - Cuiaba - Mato Grosso mt.govbr



Govemo do Estado de Mato Grosso S
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAGAQ

Governo do Estado de Mato Grosso
SEDUC ~ Secretaria de Estado de Educagdo

TERMO DE CONVENIO N°. 1081-20622 QUE
ENTRE S$I CELEBRAM O ESTADO DE MATO
GROSSO POR INTERMEDIO DA
SECRETARIA DE ESTADO  DE
EDUCACAO E A PREFEITURA
MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS -MT.

Processo n° SEDUC-PRO-2022/15978

O ESTADO DE MATO GROSSO POR INTERMEDIO DA SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCACAO - SEDUC. inscrito no CNPJ sob 1%, 03.507.415/0008-10 com
sede e foro na capitzl do Estado de Mato Grosso. sito a Rua: Eng. Edgard Prade Arze, Quadra
01, Lote 05, Setor A - Centro Politico Adninistrativo, CEP 78049-906. pelo seu Secretario de
Estade de Educagio, na forma de Ato Governamental n® 10.357/2020, publicade no Diario
Oficial do Estado de Mato Grosso, no dia 03 de novembro de 2020. o Senhor, ALAN
RESENDE PORTO. portador do RG n° 26741539 SEJUSP/MT e inscrito ne CPF n°
012.524.051-11, brasileiro, residente ¢ domiciliado 2 Rua Cursino do Amarante, n® 88,
Condominio Cuiaba Central Parque. Bairro Centro, CEP 78.000-000, Cuiabd-MT, doravante
denominado CONCEDENTE, do outro lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
DO GARCAS-MT. inscrita no CNPJT sob o n° 03.439.239/0001-50, neste ato representado
por seu prefeitc Sr. ADILSON GONCALVES DE MACEDO. portador de RG u® 1287678
SESP/GO ¢ CPF n°. 307.340.371-04. brasileiro, residente ¢ domiciliado a Rua 10, Qd. 12, Lt.
03, bairro Jardim Toledo, CEP 78,600-000. Barra do Gargas-MT, dovavente denominada
CONVENENTE. Considerando as preserigdes connidas no art. 70. L da Lei n°, 9.394/06,
art. 241, 1 da Constimico Estadual, artigos 209 ¢ 213 da Constituigio Federal, ¢ no que
couber, Lei Federal 8.666/93. Decrefo Federal 93.872:86. Decreto 5126405, Instiugio
Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE n® 001/2015, publicada no Didrio Oficisl do
Estado de Mato Grosso de'27 de fevereiro de 2015, resolvem cclebrar o presente Convénio,
mediante as clausulss e condigdes a seguir estabelecidas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJIETO

O preseate Termo de convénio tem como objeto o “Consrrucdo de unidede Escolar e
Quadra Poliesportiva Residencial Jardim dos Ipés”, conforme previsto no Plano-de
Trabalho.

CLAUSULA SEGUNDA ~ DAS OBRIGACOES
1-Do CONCEDENTE:

ABLSON GONCAIVES X Ambi st 862
MACEDOIZIIITICS | Dtas ioisrs o s

SEDUCDIC20221203567

Rua Engenheiro Edgar Prado Arze, 215, Certrs Politice Administrative
CEP: 78049809 + Cuiabd - Mato Grosso 1 mtgovdr
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Assinade com senha por ALAN RESENDE PORTO - SEC DE ESTADO / GS -29/12/2022 as 15.09:07.
Documento N°. 8205315-4785 - consulta & autenticidade em
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Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAGCAQ

Governo do Estado de Mato Grosso
SEDUC ~ Secretaria de Estado de Educagao

1- Analisar o plano de Trabalhio observando a sua viabilidade para atendimento as
necessidades do CONVENENTE. tendo como propésito a qualificaciio téenica € capacidade
operacional para gestio do objeto conveniado.

2- Liberar os tecursos financeiros para crédito em conta bancaria especifica. indicada pelo {a)
CONVENENTE, conforme valor fixado neste convénio:

3- Fazer cumprir ficlmente as especificagdes téenicas exigidas nos Projetos, Planilhas ¢
Memorial Descritivo da Obra. com énfase nos §§ 12, 13, 14 15 do artigo 82, referente ao
Plano de Trabalho. Projeto Basice ¢ Termio de Referéncia da INSTRUCAO NORMATIVA
CONJUNTA/SEPLAN/SEFAZ/CGE/MT n° 001/2815. quando neccssaria;

4- Adotar; na execugiio dos servigos, medidas para que ndo prejudique o andamento normal
das aulas da Unidade Escolar;

5- Conservar a autoridade normativa e exercer confrole ¢ fiscalizaglio sobre a execugdio,
através da Superintendéncic de Obras- SUOB, bem comoc de assumir ou fransferir
responsabilidade pelo mesmo 2z terceiros. no caso de paralisacdio ou de fato relevante que
venha ocorrer. de modo a evitar a descontinuidade da agio pactuada:

6~ Dar livre acesso aos orgdos fiscalizadores do Estado de emitir refatdnios caso necessario
zobre a execugdo e 2 aplicacdo dos recursos conveniados.

F- Coustgnar no Plano Plurtanual as despesas em exercicios futuros: ou em- prévia lei que o
autorize ¢ fixe o montante das dotacbes, duraute o prazo de sua execuclo, bem como fazendo
constar em seus termos aditivos os eréditos ¢ empenhos para & cobertura da despesa a sér
realizada no proximo exercicio,

8- Dar ciéneia & Assembieia Legisiativa acerca da celebragio do convBaio em atendimento ao
artigo 116,§2° da Lei 8.666/93.

9- Gerir e manter o equipamento piblico, proveniente do convénio.

10~ Analisar os projetos apresentados visando realizar sua aprovag@o. desde que cumpridas as s
Hormas téenicas pertinentes. =

11- Notificar o convenente da aprovagio dos projetos, dando-the cidncia da possibilidade de %
iniciar as obras.

e
II - Do CONVENENTE: E«g
=0

1~ Abrir conta bancaria, especifica para movimentar os recursos, com preferéncia no Banco ﬁg
do Brasil. Comprovada & nio existéncia de agéncias dessas instituigdes bancérias no =
municipio: podera movimentar os recursos através das instituigdes de crédito que melbor the Eg
convier: _1
e ] =0

=0
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Govemno do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAGAO

Governo do Estado de Mato Grosso
SEDUC ~ Secretaria de Estado de Educagdo

2- Aplicar os recwrsos recebidos do CONCEDENTE, nas finalidades previstas na Clausnla
Primeira do presente termo. obedecendo o cronograma de desembolse estipulado no Plano de
Trabalho:

3- Aplicar cbrigatoriamente em caderneta de poupanca, fundo de aplicagdo financeira; ou
oparacdc de mercado sbato lastreada < titule da divida publica: federal, oz recursos
decorrentes deste Termo, enquanto ndo agregados na sua finalidade. devendo ser escolhida a
operagdo que apresentar melhor rendimento, obsérvando anecessidade de sua utilizagéo;

4- Executar os rendimentos das aplicagdes financeiras, obrigatoriamente destinados no objeto
do  convénio. estando sujeitos as mesmas condigdes de prestacio de contas exigidas para os
recursos transferidos, conforme Artigo 20, inciso XVI da INSTRUCAO NORMATIVA
CONJUNTA/SEPLAN/SEFAZ/CGEMT n® 001/20135,

5- Restituir ac CONCEDENTE em consondneis com a Instrucie de Servigo u° 86172017 -
SGCO/SATE/SEFAZ ou legislagdio vigente que venha substituir, valor atualizado
monetariamente. desde a data do recebimento. acrescidos dos juros: legais, na forma da
legislaggo, quando houver:

- Inexecuciio do objeto avencado:
- Nio apresentacio da prestacio de contas parcial ou final nos prazos estabelecidos:
- Utilizac8o dos recursos; em fmalidades diversas do seu objeto.

6~ Restituir a0 CONCEDENTE saldo de recursos, inclusive os rendimentos de aplicagiio
financeira, conforme o caso, ua data de sua conclusiio on extinefio, quando.niio aplicados;

7- Realizar o procedimento licitatoric em observdncia a todas as Nommas da Legislacio
vigente:

8- Responsabilizar-se pela fiscalizacio ¢ administracio da execucdio do objeto conveniada;

9- Emitir laudos de medigio das etapas realizadas. assinadas pelo engenheiro responsavel ¢
pelo Prefeito, para iberacdo das parcelas subsequentes:

10- Apresentar junto a medico final os seguintes documentos:

» Alvard de Construcio da obra de acordo com a Legislagsio Municipal;
= Habiie-se;

« CEI da obra junto a Receifa Federal;

» Certidio Negativa de Débito referente’a CEI junto & Receita Federal no final da obra;

SEDUCDIC2022120357
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Governo do Estado de Mato Grosso lAgs ) “
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCA(}/'-'\O

Governo do Estado de Mato Grosso
SEDUC - Secretaria de Estado de Educagao

» Termo de Recebimento Definitive da obra;
* Projete aprovade junto a Prefeitura Municipal (oma via original):

+ Anotagic de Responsabilidade Técnica (ART) expedida e repistrada pelo Conselho
Regional de Engenharia ¢ Arquitetura (CREA-MT) com comprovante de pagamento {copia
autenticada ou original);

» Certiddo de Baixa da ART/CREA-MT:

11- Alimentar o Sistema de Gerenciamento de Convénios (SIGCON} com dados relativos a
execugdo do convénio encaminhando ao CONCEDENTE. devendo, inclusive, gerar-¢ eaviar
os relatérios de prestacdo de contas do convénio; além do envio formal dos documentos para
conferéncia.

12- Responsabilizar por todos os saldrios ¢ encargos fiscais, sociais ¢ trabalhistas. sendo que
esteg ndo poderio ser computados como CONTRAPARTIDA.

13- Comprir as noymas estabelecidas na Lein® 8,666 de 21 de junho de 1993, 2 no que couber
a INSTRUCAC NORMATIVA CONJUNTA/SEPLAN/SEFAZ/CGE/MT n® 0012018,

14= Facilitar o livre acesso da squipe de Controle Interno do CONCEDENTE,; a qualquer
tempo & lugar. a todos os atos e fatos relacionados direta ou indiretamente cony o presente
Termo quando-em missfo de fiscalizagio ou auditoria:

18- Manter arquivados os documentos originais do convénio. em boa ordem ¢ em bom estado
de conservago. no préprio local sm que foram contabilizados, & disposicio dos Orgdos de
controle interno e externo do Estado, pelo prazo de 035 {cinco} anos; contados da data da
aprovaciio da prestacio de contas final pelo CONCEDENTE.

16- Fixar em de ficil acesso placa indicativa da obra, com dados fisicos ¢ financerros,
obedecendo ao padrio estabelecido pelo CONCEDENTE:

17- Formecer ac CONCEDENTE todos os projetos ¢ suas alteracoes, durante a execngio da
obra: caso haja.

18- Encaminbar & CONCEDENTE cépia das planilhas de medigio das ctapas-da obra ou
servigo de engenharia devidamente cumpridas: mensalmente, conforme croniograma fisico-
financeiro.

19- Apresentar documentos complementares que venham ser solicitados pela SEDUC,
considerados necessirios para a aprovagio do projeto.

20- Apenas iniciar as obras apos a publicagiio da aprovagdoe dos projetos.

ADRSONGON IS ok
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Governc do Estadé de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAQAO

Governo do Estado de Mato Grosso
SEDUC - Secretaria de Estado de Educagdo

21- Apresentar o licenciamento ambiental ou relatario téenico acerca de sua dispensabilidade,
sendo este objeto de validac@o por parte da concedente,

CLAUSULA TERCEIRA ~ DO VALOR

1+ O valor do Presente Convénio ¢ de RS 9.264.038,41 (Novs milhdes, duzentos ¢ sessenta ¢
quatro mil, frinta ¢ offc reais e quarents e um centavos), sendo RS 9.259,038,41 (Nove
milhdes, duzentos ¢ cinquenta ¢ nove mil. frinta ¢ oo reals ¢ guarenta © um centavos), por
parte do CONCEDENTE ¢ RS 5.000,00 (Cinco mil reais), por parte do CONVENENTE,
come contrapartida financeira.

2- Os dispéndios do CONCEDENTE, decoirentes da execugdo deste convénio, correrfio &
conta da seguinte dotaglo orgamentaria:

PROGRAMA: 527
PROJETO: 2792

REGIAG: 0400

FONTE: 100

ELEMENTO DE DESPESA; 444042

METAS | JAN 7 | MAR g MAT JON
Todas 308634613

METAS | JUL TAGO | SET TotT Nov DEZ
Todas 3.086.346,14 : 3.086.346,14

Todas !
METAS | JUL AGO orT NOV DEZ
Todas RS 2.800,00 RS 2.000,00

CLAUSULA QUARTA — DA CONTRAPARTIDA

1- O CONVENENTE obrigatoriamente confribuird com a contrapartida de acordo com o art.

25 da Lei Complementar n° 101/2000. §§ :tp;
— 8
2~ A confrapartida 2 ser aportada pelo CONVENENTE, devera ser comprovada 80  suson ==
CONCEDENTE por meio da declaragdo de contrapartids, emitida de acordo com os Anexos &OKA‘M %
XVI ¢ XVII da INC/SEPLAN/SEFAZ/CGE/MT £° 001/2015. aceosers =0
3- A contrapartida serd atendida por meio de recursos financeires, ou bens imioveis € servigos ma%; Ea
mensuréveis, previamente avaliados pelo Estado (artigo 68, §4° da Lei n° 10.835/2019), i |
Bz =
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Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAGAQ

Governo do Estado de Mato Grosso
SEDUC - Secretaria de Estado de Educagao

4- Em se tratando de entes piiblicos, deverdo mformar a previsio orcamentania publicada ¢
atualizada, mclusive os dados da publicac#o {artigo 16, § 1°).

Parigrafo vnico. Caso haja alieragio do valor do convénc a contrapartida deverd ser ajustada
proporcionalmente 2o acréseimo ou decréscumo ocorrido.

5-O ndo cumprimento deste paragrafo tornara a prestacdo de contas nregular.

6- O convenente devera recolher & conta do Tesowro Estadual o valor referente a
contrapartida. corrigida monetariamente, guando ufo for comprovada sua aplicagio no
nicrcade financeiro, referente ac periode compreendido cnfre a liberagio do recurso ¢ sua
‘utilizaglio, quando ndo comprovar sew emprege na consecugio do objeto do convénio, ainda
que n#o tenha feito aplicacdo ¢/ ou o valor dos rendimentos ndo auferidos pela ndo aplicacio
dos recursos em poupanga ou em fundo de aplicagdo financeira enquanto ndo utilizados no
objeto do convénio;

CLAUSULA QUINTA - DA LIBERACAO DOS RECURSOS

1- O valer do convénio serd liberado de conformidade com o cronograma de desemboiso
estabelecido no Plano de Trabathe aprovado pelo CONCEDENTE. sendo a sua
movimentagdo realizada na Agéncia 5°90571-1 do Banco de Brasil Conta Corrente n®
76.736-1, conforme estabelece o Artige 27 da INC/SEPLAN/SEFAZ/CGEMT n°
001/2015.

A liberacdo da 1* parcela serd realizada apos a publicagdo do convénio no Didrio Oficial do
Estado.

2 - Quando a liberaclo dos recursos ocomer em duas ou mais parcelas, a liberaciio de cada
parcela ficara condicionada & apresentagdo e aprovagdo da prestacio de contas parcial
referente a parcela  anterior, conforme Artigo 29, § 2° ¢ artigpo: 59 da
INC/SEPLAN/SEFAZ/CGE/MT u° 0012015,

3- Os saldos de Rendimentos proveniente de aplicagio no mercado financeiro, caso houver
serdo executados no objeto do convénio com apuéncia do CONCEDENTE ou restituido ao
CONCEDENTE om consondncia com =« Instrucio de Servio n® 0012017 -
SGCO/SATE/SEFAZ ou legislagic vigente que venha subshituir wvalor atualizado
monetartamente, desde a data do recebimento, acrescidos dos jures legais, na forma da
legislécio.

4- O convenente devera restituir ao concedente ou ao Tesouro Estadual o valor transferido
atualizado monetariamente. desde a data do recebimento, com base na variagio da Taxa
Referencial do Sistema Especial de Liguidacic ¢ de Custddia — SELIC, acunwlada
mensalmente. até o ultmo dia do més anterior ao da devolucdio dos recursos: acrescido esse
montante de 1% (um por cento) no mids de efetivagio da devolugio dos recurses 3 Conta
Usnica do Tesouro Estadual. nos seguiites casor ¢ respeitado o disposio na Instruciio de

Servigo 01/SGCO/SATE/SEFAZ: KDESON GONCALVES. usimcommscitipie
MACEDU:S(7 bt
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Governo do Estado de Mato Grosso
SEDUC - Secretaria de Estado de Educagdo

a) Quando ndo for executado o objeto pactuado:

bj Quando ndo for apresentada. no prazo exigide. a prestagio de contas parcial oy final:
ou,

¢} Quando os recursos forem utilizados enr fnalidade diversa da estabelecida mo
convénio.

5. As liberacdes das parcelas do convénio serfio suspensas até a correcfo das impropricdades
ocorridas. 10S CAS0OS A seguir:

a) Quando nfio tiver havido comprovaglio da boa e regular aplicagio da parcela
anteriormente recebida, na forma da  legiclacdo aplicavel, inclusive mediante
procedimentos de fiscalizacdo local. realizados periodicamente pelo drgdo
CONCEDENTE;

b} Quando verificado desvie de finalidade na aplicagiio dos recursos; atrasos ndo.
Justificados no cumprimento das etapas ou fases programadas, priticas atentatorias sos
principios fundamentais da Administracio Publica nas contratagdes ¢ demais atos
praticados na execucio do convénie;

¢) Quando deixar de atender as medidas sancadoras apontadas pelo CONCEDENTE ou
porntegrantes do respectivo sistema de confrole iterno.

6- Quando da conclusdo. dentineia, rescisio ou extingdo do convénio, o saldo financero
remanescente para fins de devolugiio devers ser observado a proporcionalidade entre os
recursos efetivamente transferidos ¢ o contrapartida prevista no convemo, independentemente
da época em que foram aportados pelas partes.

CLAUSULA SEXTA - DA CLAUSULA SUSPENSIVA

A liberagdo da primeira parcela do recurso. a publicacio do edital de licitagdio € o inicio da
execugdo estard condicionada a apresentacio de toda documentacdp exigida pela INC
SEPLAN'SEFAZ/CGE/MT n° 0012015, inchisive Projeto Basico da Obra ou Servigo de
Engenharia {ART, Licenca Ambiental, Licenca de Instalagio. Projeto Estrutural e Instalagiio
elétrica e hidraulica ¢ outres), devidamente aprovados pela Secretaria Adjunta de
Infracsuutura ¢ Patrimoénio.. dentro do praze méximo de 90 (noventa) dias a partic da
assinatura, sob pena de tornar nulo o instrumento conveniado, couforme o artigo &, §14 da
Instrugdio Normatrve CONJUNTA/SEPLAN/SEFAZ/CGE/MT n® 001/2015.

CLAUSULA SETIMA — DO PRAZO DA SUSPENSIVA

O Projeto Bisico da Obra ou Servigo de Engenharia (ART. Licenga Ambiental, Licenca de
Instalagdo. Projeto Estutural e Instalacfio elétrica e hidranlica e outros) deverfo ser
apresentados no prazo maximo de 90 (movenia) dias, a patir da assinatura, podendo ser
prorrogado uma vez por igual périodo, sob pena de tornar extiato ¢ convénio.

ATHSCRGONCALYES DF - A scmeniee
MALEDXIIOTIOITTEA | WA i it
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CLAUSULA OITAVA - APLICACAQ DOS RECURSOS NO MERCADO
FINANCEIRO

1-Os saldos de CONVENIO. enquanto ndo wmpregados em sua finslidade, seriio
obrigatoriamente aplicados:

I- Em cadernetas de poupanca de institnicko financeira contratada pelo Estado se.a
previsido de seu uso for igual ou superior a 30 (trinta) dias, on

11 Em fundo de aplicagiio financeira de curte praze ou operagdo de mercado aberto
lastreada em titulos da divida publica, quando a utilizacio dos mesmos s¢ verifica em
prazos menores que 30 {frima) dias.

2 - Os rendimentos de-aplicacdio serfio, obrigatoriamente. executados no objeto do convénio.
estando sujeitos As mesmas condigdes de prestagiio de contas exigidas para 0s recursos
transferidos.

3 - As receitas oriundas dos rendimentos de aplicacdio no mercado financeiro nio poderfo ser
computadas como comtrapattida.

CLAUSULA NONA - DA ALTERACAC

1-Q convénio somente poders ser alterado; com a devida justificativa, mediante proposta de
termo aditivo inseride no Sistema SIGCON e apresentada so CONCEDENTE através de
oficio no prazo. minimo de 30 (hmia) dias antes do ténnmo. de periodo de vigéneia; prazo
ficcessario para analise pela drea técnica ¢ decisao,

Subcliusula Primeira. Outras alteragdes aqui néo discomidas deverdo respeifar as
determinagdes expostas na INC/SEPLAN/SEFAZ/CGE/MT n° 801/2015.

2- Para execuchio do objeto. sdmitir-se-i a0 CONVENENTE propor a reformulacio do
Cronograma de Execucdo ¢ Plano de Aplicagdo constaates do Plano de Trabalho. através do
Sistema SIGCON, que sera previamente ‘apreciada pelo fiscal do Convénio ¢ submetida &
aprovagao da sutoridade competente do érgao on entidade CONCEDENTE, que podera
aprova-la porato de oficio. nfio havendo necessidade acelebragdc de Termo Adttivo;

3-Se houver atraso na liberagdio dos recursos, o propric CONCEDENTE deverd registrar no
Sisterna SIGCON & prorrogar “de oficio” a vigéneia do convénio pelo periodo de- atraso

verificado. sendo desnecessdria a eleboragio de parecer técnico ¢ juridico. ¢ 2 assinatura do %:@
Termo pelo CONVENENTE considerando estar a prorrogacio motivada no atraso da = b
liberagdo e por tratar-se de formulario padronizado; ==
=%
4- Quando se tratar de-aditamento de novos recursos, 0 CONVENENTE devera: g O
epzoomI D
* .oy < g U
a) Incluir a solicitaciio no Sistema SIGCON elaborando nove Plano de Trabatho: % 8
ADRSON CONCALVES  naswade i fama it pos - L1
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b} Encaminhar a solicitagds ao CONCEDENTE através de oficio juntamente com o nove
Plano de Trabalho;

o} Estar enr dia com a prestagio de contas das pareelas executadas.

5-0 termo aditivo:de prorrogacio serd autorizado pelo CONCEDENTE 20 CONVENENTE
nom prazo minimo- de 30 (trinfa) dias antes do término de sua vigéncia, sendo vedado a
alteragdo do seu objeto;

6-No aditamento com repasse de novos recursos & drea téenica do Orgio CONCEDENTE
deverd s manifestar quanto 3 pertinéneis do pedido. cm relagdo a seu objeto & custos
envolvidos, ¢ o setor juridico quanto a sua legalidade. com vistas a embasar a decisio do
ordenadorde despesa.

7 -0 CONCEDENTE, de posse do pedido de aditamento coni repasse de novos recurses.
deverd verificar @ regularidade fiscal do CONVENENTE < HABILITACAO PLENA NO
SIGCON:

CLAUSULA DECIMA - DA EXECUCAO

1-C convénio deverd ser executado fielmente pelas partes, de acordo com s cliusulas
pactuadas ¢ a legislag@o pertinente. especialments; os Artigos 31,32 ¢ 33 da INSTRUCAO
NORMATIVA CONJUNTA/SEPLAN/SEFAZ/CGE N* $01/2013, respondendo cada uma
pelas cons

1as de sua mexecugdo parcial ou total.

: § ¥
2-0s laudos de mediches das ctapas executadas zerfic assinados pelo engenheiro da obra com
homologacic do CONVENENTE ¢ cocaminhadas juntamente com as prestacdes de contas
parciais-¢ total.

3-A fiscalizagiio “in loco™ scra realizada pelo CONCEDENTE: a cada ¢tapa do objcto
‘conveniade, quando serd emitido o leudo-de vistoria para autorizagio de pagamentos das
etapas subsequente.

=
4- Devera apresentar a licengs ambiental ou sua dispensa; antes do inicio dasobras. R
==
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA VIGENCIA =
1-0O presente Termo de Convénio terd vigéneia até 10/05/2024, a contar da data de assinatura, T
. 3 e ADILSON 1
2 - A promrogagdn da vigéncia dar-se-3 “De Oficio™ guando houver atraso na liberagio do GOMCALVES DE —
reenrso, limitando a protrogacdo ao ¢xato periodo do atraso verificado. MACEDD:30734 S— 8
g 37104 =
3. Nas casos de prorvogagao da vigéncia do convénio por necessidade do CONVENENTE. 0 suiosiio sossrms: é?;
mésmo devers incluir o solicitagio ng Sistema SIGCON ¢ formalizar o pedide medianté Swmvsrs Eg
oficio, com s« razdes da nio execugdo no periodo programado. no prazo de 30 {irinta) diss gm_ﬁﬁﬁﬁnﬂ g%
gates do térmimo de wvigéneia deste instrumiento, podendo o C}rgﬁc ou Entidade % == 8
=
Rua Engenheiro Edgar Prado Arze. 215, Certrd Politico Administrative ==
CEP. 78049909 « Cuiaba - Mats Grosso 9 mtgovhr ——
_—
==
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CONCEDENTE, apds analise da drea téenica respectiva ¢ do setor juridico. celebrar o Ternio
de Promrogacio Simplificade de Vigéncia. que sera assinado apenas pelo CONCEDENTE.
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS VEDACOES

1-E vedado a0 CONCEDENTE:

a)- Realizar comvénios com pessoas fisicas ou entidade privadas com fins lueratives, como
também com municipios gue ndo atendam a todas as exigéncias do Artigo 17 da INC
SEPLAN/SEFAZ/CGE N° 001/2015,

b)-Realizar convénios com entidades privadas sem fing lucrativos & que teaha como dirigente
agente politicos do Poder Piblico ou do Ministério Phblico. bem coino dirigentes - da
Administracio Piblica de qualques esfera Governamental ou respective conjuge parente em
linha reta colateral ou por afinidade zté o 2° graun

2- Com Entidades Piiblicas ou Privadas cujo objeto social nac se relacione &s caracteristicas
do Programa ou que nio disponha de condicdes téenicas para sxecutar o convénio,

3-Com entidades privadas sem fins lucrativos que tenham, em suas relagdes anteriores com o
Estado, ncorrido em pelo nrenos uma das seguintes condutas:

é) omissio no dever de prestas contas;

b} descumprimento mnjustificado do objeto de convénios;

) desvio de finalidade na aplicagiio dos recursos transferidos;
d} ocorréncia-de danos ao Erdrio;ou

) pratica de ontros atas ilicitos na execucio de convénios.

E vedado 20 CONVENENTE:

a) Sohicitar recursos caso estela el mora ou inadunpléncia com a Admmisiracsio Poblica _—
Estadual ou irregular em qualquer das exigénciay-descritas na INC SEPLAN/SEFAZ/CGE N*® =

00172015, =
e
4-Realizagio de despesas a titulo de administragio; de geréncia onsimilar: ——
EESS———

S-Pagamento de gratificagfio, consultoria, assisténcia téomies ou qualquer espécie de
remuneragio adicional a servidor que perténga aos quadros de Grgios ou de entidades:da

Adininistracio =

6-Pablica Estadusl Federal ou muaicipal, que esteja lotado ou em exercicio-em qualquer dos

entes participes;
RN G W

2 ARSI
SAACEIRRIO 300 1Y Dok 0801205 TA5N8. ey ——
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7-Aditamento do convénio para alieracio do objeto pactuado:
8-Adilamento do convénio para alteragio do objeto pactuado;

9-Utilizagdo dos recursos em finalidade diversa da estabelecida neste imnstrumento, ainda que
em carater de urgdncial

10-Realizagio de despesa em data anterior.ou posterior a vigéneia deste convénio;
1l-Atibuicio de vigéneia ou de efeitos fimanceiros retroativos;

12-Resalizagio de despesas com taxas bancarias, multas, juros ou cofregdo monetaria,
inchisive referente a pagamentos ou recelhimento fora dos prazos:

13-Transferéncia de recursos pars clubes, associaghes de servidorss ou guaisquer entidades
congeneres:

14-Realizagio de despesas com publicidade;
15-Pagamento de despesas que ndo estejam previstas 5o objeto compactuado.
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA ~ DA ASSINATURA E PUBLICACAO

1- O termo de convénio, obrigatoriaments seré assinade pelos participes com assinatura de 02
{duas) testemunhas devidamente qualificadas. O termo de convénio’ ¢ seus aditivos, deverfio
ser publicados no Diario Oficial do Estado. providenciado pele CONCEDENTE no prazo de
20 (vinte) dias 2 contar da datz de sua assinatura, nos térmos do Artigo 22 INSTRUCOES
NORMATIVA CONJUNTA/SEPLAN/SEFAZ/CGE/MT n® 001/2015.

2-C CONCEDENTE alimentara o Portal da Transparéncia que servird como ferramenta
indispensdve! para dar publicidade a sociedade apos a celebragiio, alterago, liberaglo dos
recursos scompanhameato, Asealizagdo da exscugdio & prestagio de contas deste stromento.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO ACOMPANHAMENTO, DA FISCALIZACAO
E DA RESPONSABILIDADE DA EXECUCAO

1-A  fagdo gerencial e fscalizedora -serdexercida pelos Grgios ou  entidades
CONCEDENTES, dentrodo’ prazo regulamentar de execugdo ¢ prestagdo de contas do
convénio. ficando assegurado aos seus agentes qualificados. o poder discricionsrio de
reoricntar acdes o de acatariou pdv-as justificativas com ‘relagiiv a eventuas dishingdes
havidas na execugio. sem prejuizo das agbes dos Grgios de controle miemo & externo do
Estado de Mato Grogse. Esta cldusula deverd obrigatoriamente seguir as normas estabelecidas
1os Artigos 42 a 57 da INSTRUCAD NORMATIVA
CONJUNTA/SEPLAN/SEFAZ/CGEMT n1° 001/201 5. no que couber.

mmmm”“‘“mmn- el
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2 — A supervisiio, o acompanhamento, o controle & a avaliagio das agdes de fiscalizagdes do
presente termo de convénio serd através do Senhor, JOAO PAULO MARCOMINI,
Matricula: 382727 e a senhora, KAMYLA SOUZA BENICIO, Matricula n® 309782 ou
quemy vier a substitui-los (as) ou for Investido no cargo supracitado, dentro do- prazo
regulamentar de execugdo ¢ prestagio de contas desse instrumento.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA PRESTACAO DE CONTAS PARCIAL

1= O orgac ou entidade CONVENENTE que receber vecursos. na forma estabelecida neste
Termo. ficard sujeito a apresentar so CONCEDENTE a prestagdo de coutas parcial & final dos
recursos recebidos. da respectiva confrapartida ¢ da aplicagio financeira, se forie caso:

2= A prestagiio de contas serd analisada e avaliada e obedecers aos dispositivos estabelecidos
nos-artigos 62, 63 & 64 da INSTRUCAO NORMATIVA CONJUNTA/ SEPLAN/ SEFAZ/
CGE/ MT »° 001/2015.

3- A prestacio de contas parcial ¢ aguela pertinente a cada wna das parcelas de recursos
liberados ¢ serd scompanhada das documentagdes comprobatorias das despesas ‘e demais
anexos estabelecidos po- Artige 60 ds INC/SEPLAN/SEFAZ/CGEMT a® (0172015, ¢
encaminhada a0 CONCEDENTE para analise fisica e financeira.

4-0 CONCEDENTE liberard a parcela subsequente apds aprovacio da parcela anterior estar
aprovada.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA PRESTACAO DE CONTAS FINAL

1-A prestacio de contas final & a demonsiragio consolidada da execucfio fisica ¢ financeira do
convénio. para se aferir se o objsto pactuado foi efetivaments cumprido pelo CONVENENTE
e serd acompanhada dos documientos comprobatbrivs dag despesas conforme estabelece 0
Artigo 565 da INSTRUCAO NORMATIVA CONTUNTA/SEPLAN/SEFAZ/CGEMT o°
00172013,

2. Quando os recursos forem liberados er1 02 (duas) paccelas ou mais, & considerando queos
documentos comprobatorios das despesas j4 foram encaminhados nas respectivas prestagdes
de contas parciais, & prestacio de contas final serd composta dos relatérios consolidades de
tode o periodo e demiais doctimentos, conforme Artigo 65, ingiso I da  INSTRUCAO
NORMATIVA CONTUNTA/SEPLAN/SEFAZ/CGEMT n° 001/2015.

3~ Afim de se ter a analise financeira do convénio de acordo com a legislacio vigente, fara
nscessario que CONCEDENTE ¢ CONVENENTE cumpram . as cxigéncias pactuadas nos
Artigos 66.a 76 da INSTRUCAC NORMATIVA CONTUNTA/SEPLAN/SEFAZ/CGEMT n°
00172018,
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CLAUSULA DECIMA SETIMA — DA TOMADA DE CONTA ESPECIAL

1-0 CONVENENTE que descumprir a8 clausulas deste comvenio & as especificagbes do
Plano de Trabatho aprovado serd responsabilizado pela rregularidade praticada, sujeitanido-se
A instaurachio de Tomada de Contaz Especial, nia forma prevista na legislagBo pertinente.

2. Com a conchusdo de Tomada de Contas Especial. o CONCEDENTE encaminhara cépia do
processo & Controladoria Geral do Estado (CGE-MT). para revisio ¢ emissiio de parecer.

3. O Tribunal de Contas do Estado (TCE-MT) deverd receber da CONCEDENTE cépis do
relatorio de Tomada de Contas realizada quandoe da sua néo aprovagio pars providénciss de
sua responsabilidade.

4- A Tomada de Comas Especial também poderd ser instaurada para apurar fato praticado
pelo - administrador anterior, mediante solicitacio do CONVENENTE. apresentacfio dos
documentos necessdrios 4 apuragio do fato, e comprovagiio de que tomou as medidas
Jjudiciais necessdrias ao ressareimento do dano ¢ penalizagdo do administrador faltoso. ficando
apto a assinar convénios no dmbito do Estado de Mato Grosso,

5. Apos instaurada a Tomada de Contas Especial o CONCEDENTE devera dar baixa da
inadimplEncia no SIGCON; devende o administrador atual dar prosseguimento na execugéo
regular do objeto, no case de continnidade do Convénio.

6-Sers dispensada a tomada de contas especial, quando:

& — o valor do debito atualizado monetariamente for inderior a RS 50.000.00 {cinquents mul
reais);

b — o prazo transcorrido entre a data provével de ocorréncia do daro e a primeira notificagio
dos responsaveis pela autoridade administrativa competente seja superior a 10 {dez) anos.
CLAUSULA DECIMA OITAVA - DA RESCISAO E DENUNCIA

1- Constitui motivo. para rescisfio deste convénio, independente do instrumento desua
formalizacio. o inadimplemento de quaisquer das cliusules pactuadas. particularmente,
quando constatadas ‘sifuagdes apresentadas now Artigos 84. 85 ¢ 86 da INSTRUCAO
NORMATIVA CONJUNTA/SEPLAN/SEFAZ/CGEMT n° 001/2015,

2- A formalizagio da rescisio deverk ser executada diretamente no Sistema SIGCON. no
modulo respectivo, que gerard o Termo de Rescisdo ¢ impedird que o CONVENENTE se
torne inadmmplenite no final da vigéncia do convénio.

P

3- Quando se tratar de Rescisfo Unilateral o3 procedimentos admintstrativos serdd realizados 5
em-conformidade com as deferminagdes dispostas na subcldusula anterior. :‘E
o~

4- Constitui motive para denincia, ainda, por superveniente inexisténcia de interesse piblico, "
nos termos do artigo 20, incise XV, da INC 0012015 2 em consondncia com a natureza dos o
s 2% < O
convenios admmistrativos: ADELSON COMKALVES DE romatodi ot pe KRN =)
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5§ Quando houver rescisdo ou dentncia devers a CONVENENTE devolver ot saldos
financeiros’ remancscentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das splicacdes
financeiras realizadas ac Estado no prazo- improrrogavel de 30 {(trmnta} dias do-evento, sob
pena da imediata instauracio de tomada de contas especial do responsavel, providenciada pela
autoridade competente do drgio ou entidade titular dos recursos.

CLAUSULA DECIMA NONA — DAS DISPOSICOES FINAIS

1-As reclamacdes, notificacdes e peticdes sobre o presente convénio. serdo feitas por escrito e
renietidos aos enderegos constames do predambalo deste termo.

2. Os casos omisgos & as dividas que se osiginarem durante & execugdo do presente Convénio
serdo dirimidas pelas partes, mediante Termo Aditivo se necessério.

3. ‘Aplica-se subsidiariamente ao presente termo de convénio as disposigdes contidas na
INSTRUCAO NORMATIVA CONJUNTA/ $SEPLAN/ SEFAZ/ CGE/ MT »° 00172015, no
Capitulo das Disposicdes Finais,

CLAUSULA VIGESIMA - DO FORO

1-Fiea eleito. o Foro de Cuiab¥’MT. pars dirimir dtvidas ou litigios decorrentes da
interpretagho. aplicaclo ou execugio deste convénio.

2~E. por estarem de pleno acordo firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual
teor ¢ forna, perante as 02 {duas) testemnunhasabaixo qualificadas.

Cutaba/MT, de de 2022,

ALAN RESENDE PORTO
Secretario de Estado de EducagioMT

. 2 738037108
MACEDO:30734037104 Dados: 202213 37 1254450300

ADILSON GONCALVES DE MACEDO
Prefeito Municipal, de Barva do GargasMT

g DY SON.
ADILSON GONCALVES DE e

TESTEMUNHAS:

RGN® SSP/

RGN SSP/
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Estado de Mato Grosso ]

Camara Municipal de Barra do Garcas

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ARQUIVO

CERTIDAO

Em analise minuciosa a documentagao disponivel no SAPL e digitalizada,
existente no Setor de Arquivo desta Casa Legislativa, certifico que nao consta Lei
Ordinaria que “Dispbde sobre abertura de crédito adicional especial no orcamento
vigente para os fins que menciona e da outras providéncias- Secretaria Municipal de
Educacéao, Esporte e Lazer, no montante de R$ 3.086.346,13 (trés milhdes e oitenta
e seis mil e trezentos e quarenta e seis reais e treze centavos)”. Dessa forma, inexiste
obice para aprovacao do Projeto de Lei n° 089, de 31 de outubro de 2025, de autoria

do Poder Executivo Municipal.

Barra do Gargas-MT, 07 de novembro de 2025.

Assinado de forma digital por RAMYZE

RAMYZE UCHOA UCHOA DA SILVA:00384155340

DN: c=BR, 0=ICP-Brasil, ou=Secretaria da
DA Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF

A1, ou=(EM BRANCO), ou=31394544000109,

ou=videoconferencia, cn=RAMYZE UCHOA

SILVA:00384155340 oasivacossssssao

Dados: 2025.11.07 09:16:30 -03'00"

Ramyze Uchéa da Silva
Portaria 061/2023
Arquivista

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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Camara Municipal de Barra do Garcas

Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
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Camara
Municipal «
BARRA DO GARCAS

Parecer n°: 110/2025.

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 089/2025 DE 31 DE OUTUBRO
DE 2025 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
QUE “DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL
NO VALOR QUE MENCIONA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

1. RELATORIO

1. Trata-se de analise técnica e juridica do Projeto de Lei Ordinaria (PLO) n® 089/2025,
de 31 de outubro de 2025, de autoria do Poder Executivo Municipal, que "DISPOE
SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NO VALOR QUE MENCIONA
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

2. O objetivo da proposi¢do € autorizar a abertura de Crédito Especial no Orgamento
Anual vigente no valor total de R$ 7.747.506,35 (sete milhdes, setecentos e quarenta
e sete mil, quinhentos e seis reais e trinta e cinco centavos), destinado a suplementar
dotagdes orgamentarias especificas.

3. O Projeto de Lei indica que o crédito serd coberto por superdvit decorrente de
Previsdo de Excesso de Arrecadagdo sobre o orgamento vigente, conforme previsto
no art. 43, inciso II, da Lei Federal n°® 4.320/1964, e detalhado no Anexo I da
proposigao.

2. FUNDAMENTACAO

2.1. DA COMPETENCIA E INICIATIVA

4. A proposi¢do em analise versa sobre matéria orcamentdria, especificamente sobre a
abertura de crédito adicional (Crédito Especial), que se enquadra na competéncia
legislativa do Municipio.

5. No tocante a iniciativa, a matéria é reservada privativamente ao Chefe do Poder
Executivo, conforme disposto na Lei Organica do Municipio (LOM) de Barra do
Gargas:

Art. 76 - Compete privativamente ao Prefeito a iniciativa dos projetos de lei que disponham
sobre:

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
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I - Plano Plurianual, Diretrizes Or¢camentarias, Or¢amento Anual e créditos adicionais.

6. O Projeto de Lei n® 089/2025, sendo de autoria do Poder Executivo Municipal e
tratando de créditos adicionais, atende plenamente ao requisito constitucional e legal
da iniciativa privativa, afastando, portanto, o vicio de iniciativa.

2.2. DA LEGALIDADE E CONSTITUCIONALIDADE ORCAMENTARIA

7. A Constitui¢do Federal de 1988 (CF/88) estabelece no art. 167, inciso V, a vedagéo
de abertura de créditos adicionais (suplementares ou especiais) sem a devida
autorizacdo legal e sem a expressa indicagd@o da fonte de recurso, dispondo que:

Art. 167. Sdo vedados:

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autoriza¢do
legislativa e sem indicag¢do dos recursos correspondentes;

8. A Lei Orgéanica Municipal de Barra do Gargas (LOM) reproduz esta vedagdo em seu
art. 152, inciso V:

Art. 152 - Sdo vedados:

V - A abertura de credito suplementar ou especial sem previa autorizagdo legislativa e sem
indicagdo dos recursos correspondente.

9. O Projeto de Lei cumpre a exigéncia constitucional e legal ao buscar a autorizag¢do
legislativa e, em seu art. 2°, indicar a fonte de cobertura do crédito:

Art. 2° O crédito aberto pelo artigo anterior, sera coberto por Previsdo de Excesso de
Arrecadagdo sobre o orgamento vigente, conforme preceitua o Art. 43, inciso Il da lei federal
4.320/1964. Oriundo de excesso de arrecadag¢do, conforme demonstrado no cdlculo de
tendéncia de excesso de arrecadacdo.

10. A fonte de recurso apresentada (excesso de arrecadacdo) € prevista como recurso para
abertura de créditos adicionais pelo art. 43, inciso II, da Lei Federal n° 4.320/1964:

Art. 43 - A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para acorrer a despesa e sera precedida de exposi¢do justificativa.

§ 1°- Consideram-se recursos para o fim déste artigo, desde que ndo comprometidos:

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
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II - os provenientes de excesso de arrecadagdo;

11. A documentagéio anexa (Anexo I) apresenta o "CALCULO DE TENDENCIA DE
EXCESSO DE ARRECADACAO" que fundamenta a estimativa de R$ 7.747.506,35,
conferindo sustentagdo técnica a fonte de custeio apresentada. A indicagdo precisa da
fonte de recursos orgamentarios valida a legalidade da proposta sob o aspecto
financeiro e orgamentario.

2.3. DA TECNICA LEGISLATIVA

12. O Projeto de Lei observa a técnica legislativa adequada para a matéria, apresentando
ementa concisa e conteddo normativo organizado em artigos e anexo, em
conformidade com o art. 1° (autorizagdo), art. 2° (fonte de recursos) e art. 3°
(vigéncia).

13. A ementa e o texto normativo estdo claros e objetivos. A estrutura legal do Projeto
esta coerente com os principios de clareza e precisdo para atos normativos.

3. INFORMACOES PENDENTES

14. Embora’ a proposi¢do indique expressamente a fonte de cobertura (excesso de
arrecadagdo) conforme a Lei Federal n° 4.320/1964, é necessaria a verificagdo do
cumprimento das formalidades adicionais exigidas pela Lei de Responsabilidade
Fiscal (LRF):

o Apresentagdo da Estimativa do Impacto Or¢amentario-Fiscal (EIO), nos termos
do art. 16, I, da LRF, uma vez que se trata da criacdo de uma nova dotagdo
orgamentaria (gasto publico).

o Declaracio do ordenador de despesas de que a criag@o da despesa (crédito especial)
¢ compativel com o Plano Plurianual (PPA) e a Lei de Diretrizes Orgamentarias
(LDO), e tem adequagdo com a Lei Or¢camentéria Anual (LOA), conforme o art. 16,
Iell, daLRF.

15. Solicito diligéncia para que o Poder Executivo Municipal anexe a documentagdo
comprobatoria do cumprimento do art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

4. RECOMENDACOES
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16. Recomenda-se que o art. 3° do projeto, referente a clausula de vigéncia, seja revisado
para adequagdo a técnica legislativa, conforme a sugestdo abaixo, substituindo "na
data de sua publicag@o" por "na data de sua publica¢do, revogadas as disposi¢des em
contrario".

5. SUGGESTAO DE REDACAO
17. Sugere-se a seguinte redacdo para o artigo de vigéncia e revogagao:

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢cdes em
contrario.

6. CONCLUSAO

18. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da 6tica legal,
observados os apontamentos feitos acima, este Advogado OPINA pela viabilidade
técnica e juridica do projeto, condicionada a apresentacio da documentagio
comprobatoria do cumprimento do art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal,
cabendo aos vereadores analise de mérito.

19. No que tange ao mérito, a Procuradoria Legislativa ndo ir4 se pronunciar, pois cabera
tdo somente aos vereadores, no uso da fungdo legislativa, verificar a viabilidade ou
ndo da aprovagdo desta proposigdo, respeitando-se para tanto as formalidades legais
e regimentais.

20. Esclareco ainda ser o presente parecer meramente explicativo, ndo vinculando os
nobres vereadores, e se aprovado no mérito e pelas Comissdes, o projeto produzira
seus efeitos, até eventual controle a posteriori.

E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 7 de novembro de 2025.

Goisod —— »

OS PENA FERNANDO D! REIS
Procurador Juridico Procurador Geral

Portaria 49/2012 - OAB/MT: 14.385-B Portaria 015/2025 — OAB/MT: 23.509
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n° 089/2025 de

autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAO, analisando o PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional. ;

€ -

Sala das Comissdes da Camara Municipal, emg lC de | l@Cf; N \LJ 1O de 2025.

APROVADO
EM SESSAO_LD 4 (/ 12005
hseeces €

Cilma Balbino de S
Auxiliar Administrative

Ver. HIAGO TELES ALVES
Vogal
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COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Camara
Municipal «

BARRA DO GARCAS

PARECER DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO, FORMULADO PELOS
VEREADORES SR. RONAIR DE JESUS NUNES - PRESIDENTE, ELTON MELO
MARQUES E ARMANDO ALVES BRITO - MEMBROS.

Projeto de Lei n.° 089/2025
Mensagem n.° 089/2025 APROVADO

EM SESSA0LO s [ #02S

"”—’@geca L
Milma Balbino de S
FARECER Auxiliar Administrative

taria 13/199¢

PROJETO DE LEI N° 089 DE 31 DE OUTUBRO DE 2025

1 - INTRODUCAO

Trata-se do Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Poder Executivo, que “Dispde sobre
abertura de crédito adicional Especial no valor que menciona e da outras
providéncias.”.

O Poder Executivo Municipal solicita a abertura de Credito Adicional Especial no valor de
R$ 3.086.346,13 (Trés Milhodes Oitenta e Seis Mil, Trezentos e Quarenta e Seis
Reais e Treze Centavos) nos elementos de despesas a serem criados na Secretaria
Municipal de Educagéo, Esporte e Lazer no Orgamento da Prefeitura Municipal Barra do
Gargas (MT), visando adequar o Orgamento de 2025 bem como alterar e atualizar o PPA
e a LDO 2025, por meio da criagdo de novas rubricas orcamentarias, afim de alocacgéo de
recurso na fonte de recurso em novo elemento de despesa da LOA 2025, sendo analisado
por esta Comissao os critérios da legislacdo em vigor sobre a matéria.
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2 — ANALISE DO PROJETO DE LEI
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2.1 — Abertura dos Créditos Adicional Especial

Pelos estudos realizados pela Comissao, vale ressaltar que a Lei n° 4.320/64, traz o
seguinte entendimento sobre a abertura de créditos adicionais especiais:

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a refor¢o de dotagéo orgamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndao haja dotagdo orgamentaria
especifica; (grifo nosso)

Os elementos de despesas a serem abertos no Orgamento vigente, estdo de acordo com
a Portaria 163, atualizada pela Portaria Conjunta STN/SOF n° 02 de 30/11/2017.

Foram solicitados abertura de créditos adicionais no valor de R$ 3.086.346,13 (Trés
Milhoes Oitenta e Seis Mil, Trezentos e Quarenta e Seis Reais e Treze
Centavos)no seguinte projeto/atividade:

___ ANALISE DO PROJETO DE LEI N. 089/2025

449051 RS 200.000,00 |  1.550.0000.000

Outrossim vale lembrar que a quantia de R$ 3.086.346,13 (Trés Milhoes Oitenta e Seis
Mil, Trezentos e Quarenta e Seis Reais e Treze Centavos) sera coberto conforme
art. 2° do referido PL n°® 089/2025, onde serdo utilizados recursos ap6s o Calculo de
Tendéncia de Excesso conforme Transferéncia da SEDUC, através do Processo n°
SEDUC-PR0O-2022/15978, 6° Termo Aditivo de valor ao CONVENIO N° 1091/2022,
conforme copia em anexo.

Este valor previsto de superavit dara amparo fonte de recurso abaixo, ou seja: este valor
a ser suplementado é a diferenga positiva projetada até o fim do exercicio de 2025,
conforme esta sendo a tendéncia mensal de arrecadagao.

e = Descrigao . - | Valor da Tendéncia
e da ; | doExcesso de
 Recurso | Fonte de Recurso ~ ~ Arrecadagio
1701.000.000. | Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres do Estado RS 7.747.506,35
TI00AL.. . . _R$ 7.747.506,35
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Vale lembrar que no Art. 3° ficando autorizado a efetuar a atualizagdo dos anexos de
metas e acdes do PPA para os exercicios de 2022 a 2025 das leis n° 4.779/2023 e
alterado pela Lei n° 4.916/2024 e da Lei n° 4.915/2024 (LDO 2025) e da Lei n°
4.920/2024 (LOA 2025).

4 - PARECER DA COMISSAQO

A Comissao de Finangas e Orcamento amparada pelo art. 357 do Regimento Interno
analisou o Projeto de Lei n° 089/2025 quanto ao aspecto técnico contabil, para sua
regular tramitagao.

Os membros da Comissao de Finangas e Orgamento, da Camara Municipal de Barra do
Garcas, em analise a matéria em tela, verificou-se que quanto a iniciativa tal propositura
preenche os requisitos legais, visto que esta ancorado ao Art. 10, inciso | da Lei Organica
Municipal, tendo em vista que compete ao Municipio legislar sobre assuntos locais que
disponham sobre matéria orcamentaria.

Ademais, essa comissao verificou que, ante o exposto, no que nos compete analisar,
opinamos pela emissido do Parecer favoravel ao Projeto de Lei do Executivo
Municipal n°® 089/2025. Este € o parecer. Salvo melhor juizo do Soberano Plenario.

2R

E,o PARECER : /
Plenario Vereador Manoel Rero;.lr¢ Brito, em 10 de NoVembro de 2025

i~/

/ /(//‘/ﬁ/, {q '/ ‘/ L, \ / /
/
VEREADOR RO NAIR ,JESUS w/n}ras
( //l //‘_‘// / Pres de

/

229 s \J/
VEREADOR E{féﬂ MELO MARQUES
Relator

VEREADOR ARMANDO ALVES BRITO
Vogal
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COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA E SAUDE

PARECER

Projeto de Lei n° 089/2025 de

autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA E SAUDE, analisando o
PROJETO DE LEI, em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por entender
ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Camara Municipal, em !“_de 7L> vem /'«}lode 2025.
? .

g /) A
Ver. Dr. PAULO\CESAR RAYE DE AGUIAR

APROVADO

N
EM SESSAQ (O UL o ADILSON AVARE§\1<0PES
*’?yﬂ[" 8 Relator

CITT BTttt
Aumarr\dmmls' alvi
ria '5/1CN(

Ver. Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES
Vogal
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VOTACAO

PROJETO DE LEI N 2 089/2025 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VEREADORES PARTIDO | SIM | NAO | ABSTENGCAO
ADILSON TAVARES LOPES PODEMOS | v/
ALLANKLEY LOPES DE SOUZA - 22 Secretario PODEMOS | ./ L
ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO - Presidente | PODEMOS |/ |, b W&L
ARMANDO ALVES BRITO PMB £
BIANCA SOUSA DE FREITAS ALMEIDA MDB ’
ELTON MELO MARQUES- 12 Secretario PODEMOS y
FLORIZAN LUIZ ESTEVES PRD J
GABRIEL PEREIRA LOPES MDB N
GERALMINO ALVES R. NETO PMB N,
HIAGO TELES ALVES PL ¥
JAIME RODRIGUES NETO - Vice- Presidente UB J
MARIA SILVANIA ARAUJO RAMOS MDB .
PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR UB "
RONAIR DE JESUS NUNES UB X
VALDEI LEITE GUIMARAES PRD X_

RESULTADO DA VOTACAO: MERITO

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
€m sessao ordinaria do

P

At C
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